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Stwierdzono, że pochodne dwuoksy-
dwufenylometanu, dające się otrzymać z
łatwością zapomocą kondensacji aldehy¬
dów lub ketonów z fenolami, można prze¬
prowadzić najkorzystniej zapomocą związ¬
ków wydzielających wodór przy rozszcze¬
pieniu cząsteczki i przyłączeniu wodoru z
uwodornionego związku w alkylowany fe¬
nol obok fenolu.

Produktem szczególnie nadającym się
jako ciało dostarczające wodoru okazał się
cykloheksanol i jego hotmologi, oraz związ¬
ki jak np. iborneol. Te dostarczające wo¬
doru ciała podczas reakcji przechodzą w
odnośne ketony. W celu przyśpieszenia
reakcji korzystnie jest dodać jednego z u-
żywanych zwykle katalizatorów uwodor¬

niających. Zapomocą niniejszego sposobu
otrzymuje się wydajności ilościowe i w po¬
równaniu ze sposobami bezpośredniego u-
wodorniiajnia sposób według wynalazku wy¬
kazuje tę zaletę, iż umożliwia najdokład¬
niejsze dozowanie wodoru i skrócenie w
stopniu znacznym czasu trwania reakcji.
Ponadto w poszczególnych przypadkach
jest rzeczą ważną, iż otrzymywane jako
produkt poboczny ketony otrzymuje się w
stanie takiej czystości, jakiej zapomocą
bezpośredniego uwodorniania fenoli osią¬
gnąć się nie daje.

Przykład I. 4-4'-dwuoksydwufenylo-
metan (1 mol) zarabia się cykloheksano-
lem (1 mol) i po dodaniu około 1 % katali¬
zatora uwodorniającego, np. osadzonego na



podłożu katalizatora niklowego, w stosun¬
ku do całej wagi, ogrzewa się w autoklawie
w efągti mnie*,} więcej godziny do 220 —
230°C. Ciśnienie wzrasta do około 15 atm.
Po ochłodzeniu i oddzieleniu katalizatora

otrzymuje się zapomocą frakcjonowania cy¬
kloheksanom, feno^ i p-etylofenol.

Przykład II. 4-4'-dwuoksydwufenylo-
dwumetylometan (1 mol) zarabia się cyklo-
heksanolem (1 mol) i po dodaniu około
1 % katalizatora uwodorniającego, w sto¬
sunku do całej wagi, traktuje jak w przy¬
kładzie I. Przeróbka zapomocą np. destyla¬
cji cząstkowej daje cykloheksanon, fenol i
p-izopropylofenol.

Przykład III. 2.2'-dwuoksy-4-4'-dwu-
metylodwufenylo-dwumetylometan (1 mol)
z cykloheksanolem (1 mol) po dodaniu o-
koło 1% (np. wskazanego powyżej) kata¬
lizatora uwodorniającego, w stosunku do
całkowitej wagi, ogrzewa się w autoklawie
około 30 minut w temperaturze 220—230°C.
Przeróbka (np, jak w przykładzie II) daje
cykloheksanon, m-krezol i tymol.

Z takim marnym wynikiem można rów¬
nież stosować metylocykloheksanol względ¬
nie mieszaniny izomerycznych metylocy-
kloheksanoli, jakie otrzymuje się parzy u-
wodoirnianiu krezolu surowego. Otrzymuje
się wówczas metylocykloheksanon, względ¬
nie mieszaninę izomerycznych metylocy-
kloheksanonów obok m-krezolu i tymolu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania alkylowanych fe¬
noli obok fenoli i ketonów, znamienny tern,
że pochodne dwuoksydwufenylometanu
poddaje się, najkorzystniej w obecności
katalizatora uwodorniającego, działaniu ta¬
kich uwodornionych związków, które w wa¬
runkach reakcji mogą odszczepiać wodór,
jak np. cykloheksanol lub borneol.
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